
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

FORNITURA IN LOCAZIONE COMPRENSIVA DI ASSISTENZA TECNICA DI SISTEMI PER
L’ESECUZIONE DI ANALISI DI IMMUNOEMATOLOGIA E FORNITURA DEL RELATIVO
MATERIALE DI CONSUMO PER LA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – LOTTI 2-3 PROROGA PER IL
PERIODO DI 9 MESI – CIG B74D9BFC50 (SPESA PRESUNTA € 51.240,00 IVA 22%
INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

23/12/2025

22/12/2025

0001667 del 22/12/2025

0aaca12c55010765620f43cef66573cd9bed75d75a35adcca85cf9356f2abac7



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: FORNITURA IN LOCAZIONE COMPRENSIVA DI ASSISTENZA TECNICA DI 

SISTEMI PER L’ESECUZIONE DI ANALISI DI IMMUNOEMATOLOGIA E FORNITURA DEL 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – LOTTI 2-3 PROROGA 

PER IL PERIODO DI 9 MESI – CIG B74D9BFC50 (SPESA PRESUNTA € 51.240,00 IVA 22% 

INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

VISTA 

➢ la D.G.R. 43-6861 del 09/12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree Interaziendali di 

Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 comprendente le aziende 

sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di 

Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare 

in forma aggregata; 

➢ la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie 

alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a perseguire 

l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5. 

 

PREMESSO CHE 

➢ con determinazione n. 326 del 17/07/2009 e s.m.i., l’Azienda Ospedaliera, al termine di una procedura 

ristretta in ambito europeo, avente ad oggetto la locazione comprensiva di assistenza tecnica di sistemi 



 

 

per l’esecuzione di analisi di immunoematologia e fornitura del relativo materiale di consumo per la 

S.C. Medicina Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” di 

Alessandria, ha affidato, tra gli alti, i contratti sotto riportati, per un periodo di 60 mesi decorrenti dalla 

data del verbale di collaudo dei sistemi:  

LOTTO N. 1 Locazione Sistema per eseguire analisi di IMMUNOEMATOLOGIA in routine e in 

urgenza/emergenza e fornitura del relativo di materiale di consumo, ditta JOHNSON & JOHNSON 

MEDICAL SPA – via del Mare 56 – 00040 PRATICA DI MARE: (P. I.V.A. 08082461008), che a far 

data dal 30/06/2014 a seguito di una transazione societaria il contratto suddetto, veniva ceduto alla 

società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY S.r.l.; 

LOTTO N. 2 Locazione Sistema per eseguire analisi di IMMUNOEMATOLOGIA di base e di II 

livello in routine (metodica su micro piastra) e fornitura del relativo materiale di consumo, ditta 

IMMUCOR ITALIA SPA – via Ettore Bugatti 12 – 20142 MILANO (P. I.V.A. 09412650153);  

LOTTO N. 3 Sistema per eseguire analisi di CROSS MATCH PIASTRINICO, ditta IMMUCOR 

ITALIA SPA – via Ettore Bugatti 12 – 20142 MILANO (P. I.V.A. 09412650153);  

LOTTO N. 4 Sistema per eseguire analisi di DIAGNOSTICA DELL’EMORRAGIA 

FETOMATERNA E RICERCA CRIOAGGLUTININE e relativo materiale di consumo, ditta DIAMED 

ITALIANA SRL (ora DIA4IT S.r.l.) – via V. Alfieri 24 – 20057 VEDANO AL LAMBRO (MI) 

(P.I.V.A. 00792270969) 

➢ con determinazione nr. 627 del 24.05.2024 questa Azienda e provvedeva con quanto si seguito indicato: 

o recepiva la determina dell’ASL AT nr. 435 del 04/03/2024 riguardante l’aggiudicazione del Lotto 1 

alla Ditta Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. sostitutivo del Lotto 1 del presente provvedimento;  

o prendeva atto della revoca del Lotto 2 in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 

241/1990 e s.m.i., per le motivazioni riportate nella suddetta determina, sostitutivo dei Lotti 2 e 3 di 

cui al presente provvedimento. 

 

ATTESO CHE la fornitura dei Lotti 2 e 3 veniva prorogata con Determina n. 843 del 03/07/2024 e 

successivamente con Determina n. 803 del 19/06/2025 fino al 31/12/2025 con la Ditta Instrumentation 

Laboratory S.p.A. a seguito di fusione per incorporazione di Immucor Italia S.p.A., in attesa 

dell’espletamento da parte dell’ASL AT della nuova procedura di gara. 

 

PRESO ATTO CHE l’ASL AT comunicava, con una nota agli atti della Struttura, in relazione al Lotto 2 

revocato (corrispondente ai Lotti 2 e 3 di cui al presente provvedimento) di prevedere l’avvio della nuova 

gara nel mese di novembre 2025 e concludere entro il 2026. 

 

CONSIDERATI i tempi necessari per l’avvio della procedura, la verifica d’idoneità e completezza 

dell’offerta, le verifiche finalizzate all’affidamento della fornitura, l’aggiudicazione, la stipula del contratto, 

la consegna e collaudo delle apparecchiature, si stima una necessità di proroga del contratto attuale con la 



 

 

Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. viale Monza n. 338 20128 Milano – C.F/P.IVA 

02368591208, per il periodo dal 01/01/2026 al 30/09/2026, salvo interruzione anticipata in caso di avvio 

della nuova fornitura. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE 

➢ si è proceduto a richiedere alla Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A.. la disponibilità 

alla proroga del contratto in essere per un ulteriore periodo di 9 mesi, fino al 30/09/2026, per un importo 

totale presunto di € 42.000,00 + IVA 22%; 

➢ con nota nr. 8100057011 del 04/11/2025 la Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. ha 

confermato la proroga della fornitura sopra riportata alle medesime condizioni in essere, fino al 

30/09/2026. 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B74D9BFC50, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ la proroga di cui al presente provvedimento, prevista dal 01/01/2026 al 30/09/2026, si intenderà interrotta 

nel caso di avvio nuovo contratto; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

42.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 51.240,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno 2026 (01/01/2026- 

30/09/2026) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo 

preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 

ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026” ed è riconducibile ai conti: 

➢ € 20.250,00 + IVA 22% (€ 24.705,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ € 21.750,00 + IVA 22% (€ 26.535,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga per il periodo dal 01/01/2026 al 

30/09/2026 della fornitura occorrente alla SC Medicina Trasfusionale dell’Azienda Sanitaria 

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, come di seguito dettagliato: 

INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A con sede viale Monza n. 338 20128 Milano – 

C.F./P.VA 02368591208 

PERIODO: dal 01/01/2026 al 30/09/2026 



 

 

LOTTO 2 

CIG: B74D9BFC50  

Offerta nr. 8100057011 del 10/06/2025  

OGGETTO: Sistema per eseguire analisi di IMMUNOEMATOLOGIA di base e di II livello in routine 

(metodica su micro piastra) in uso presso la S.C. Medicina Trasfusionale 

STRUMENTAZIONE IN LOCAZIONE 

come da contratto AREAS 519/2024 sistema - “GALILEO NEO IRIS” (n. Inventario 75289)  

Q.tà Descrizione N° inventario 

1 Analizzatore Walk-away – Ortho Vision Bio Vue 74787 

1 Analizzatore – Ortho Vision Bio Vue (completo di gruppo 

continuità e Stampante) 

78040 

1 Incubatore – Ortho Bio Vue System 63749 

1 Incubatore – Ortho Bio Vue System 63750 

1 Centrifuga 63751 

1 Centrifuga 63752 

1 Stazione di Lavoro 63753 

1 Stazione di Lavoro 63754 

1 Pipetta – Hit 2 63755 

1 Pipetta – Hit 2 63756 

Costo totale locazione Sistema, per 9 mesi, comprensivo di assistenza tecnica Full Risk (come da 

Contratto di manutenzione): € 20.250,00 + 22%  

 

FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO  

Fornitura di tutto il materiale di consumo attualmente presente nel contratto (Rif. contratto AREAS n. 

517/2024), necessario per l’utilizzo dei Sistemi suddetti, alle attuali condizioni economiche. 

Costo totale presunto consumabili, per 9 mesi, Lotto 2: € 10.875,00 + IVA 22% 

Importo presunto complessivo della fornitura del LOTTO 2 (locazione + consumabili) di € 

31.125,00 IVA 22% esclusa 

 

LOTTO 3  

CIG: B74D9BFC50 

OGGETTO: Sistema per eseguire analisi di CROSS MATCH PIASTRINICO  

FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO  

Fornitura di tutto il materiale di consumo attualmente presente nel contratto (Rif. contratto AREAS n. 

519/2024), necessario per l’utilizzo dei Sistemi suddetti, alle attuali condizioni economiche  

Costo totale presunto consumabili Lotto 3: € 10.875,00 + IVA 22%  

 



 

 

IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA (LOTTO 2+3) PER 9 MESI: € 

42.000,00 + IVA 22% 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 42.000,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 51.240,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno 2026 (01/01/2026- 30/09/2026) 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 

2026” ed è riconducibile ai conti: 

➢ € 20.250,00 + IVA 22% (€ 24.705,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ € 21.750,00 + IVA 22% (€ 26.535,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

3. alla presente procedura è stato assegnato il CIG B74D9BFC50 per i Lotti 2 e 3, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di dare atto che la proroga di cui al presente provvedimento, prevista dal 01/01/2026 al 30/09/2026, si 

intenderà interrotta nel caso di avvio nuovo contratto; 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto:  

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

➢ Per il materiale di consumo: la Dott.ssa Graziella Peretti – coordinatrice SC Medicina Trasfusionale 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


